

D

(21223)

LL.B. - V Sem.

Printed Pages : 4

Roll No. .

12251

LL.B. Examination, December -2023

LAW

Civil Procedure Code & Limitation Act

(K-5001)

Time : Three hours

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt questions from all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Type Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answers required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Foreign Judgement

विदेशी निर्णय

2. Mesne profit

अन्तःकालीन लाभ

12251

[P.T.O.]

3. Indigent person

अकिंचन व्यक्ति

4. Decree

डिक्री

5. Caveat

कैवैट

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are the basic rules of pleading? When can the leave to amend the pleading be granted?

अभिवचन के आधारभूत नियम क्या हैं? कब अभिवचन में संशोधन करने की अनुमति दी जा सकती है?

7. What is the difference between revision and review?

पुनरीक्षण और पुनर्विलोकन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

12251

8. Discuss the importance of 'cause of action' clause in a suit.

वाद में 'वाद हेतु खण्ड के महत्व की चर्चा कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you know about the principle of 'Res-Judicata'? What are the essentials of it? Explain the difference between 'Res-Judicata' and 'Res-subjudice'.

'पूर्व-निर्णीत न्याय' के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं? पूर्व निर्णीत न्याय और विचाराधीन न्याय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

10. What do you mean by Summon? What are its essential elements? State in brief various modes of service of summon on defendant.

'समन' से आप क्या समझते हैं? इसके आवश्यक तत्व क्या हैं? प्रतिवादी को समन की तामील के विविध तरीकों को संक्षेप में लिखिए।

11. What provisions are made with reference to legal disability under the Limitation Act? Describe.

वैध नियोग्यताओं के सम्बन्ध में मर्यादा अधिनियम के अन्तर्गत क्या-क्या उपबन्ध किए गये हैं? वर्णन कीजिए।

12. What is 'set-off'? Explain the difference between 'legal set-off' and 'equitable set-off'.

'प्रतिसादन' क्या है? 'विधिक प्रतिसादन' एवं 'साम्यिक प्रतिसादन' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

13. What are the consequences of non-appearance of a plaintiff, defendant or both the parties, when the suit is called for hearing. Briefly state the remedies available to person aggrieved by ex-parte decree.

जब वाद पर सुनवाई की जानी तय हो तब वादी, प्रतिवादी अथवा दोनों पक्षकारों की गैर-हाजिरी के क्या परिणाम होते हैं, एकपक्षीय डिक्री से पीड़ित व्यक्ति के लिए उपलब्ध उपचारों का संक्षिप्त उल्लेख कीजिए।